
1966

V o d o h o sp o d ářsk á  
techo icko -  
e k o n o m ic k é  
in fo rm a ce

VÝZKUMNÝ OSTAV VODOHOSPODÁŘSKÝ PRAHA-PODBABA



O B S A H

Strana 109 souborné informace
115 vodní toky a nádrže 
119 odpadní vody 
127 zásobování vodou

Ročník 8.

Vydává Výzkumný ústav vodohospodářský z pověření Ústřední 
8právy vodního hospodářství.

Určeno pracovníkům rozvoje vodního hospodářství, vodohos­
podářských podniků, zlepšovatelům a novátorům.
Vychází měsíčně.

Redakční rada: J.Bednář (předseda), inž.dr.M.Bako, inž.F. 
Dvořák, inž.H.Havlík, J.Hýbner,prom.fyz., S.Kozumplík, 
J.Krupička.prom.knih., inž.F.Kučera, K.Kudrna, inž.dr.J. 
Kůrka, J.Kváča, inž.A.Ladecký, J.Lauerman, prom.ekonom, 
inž.A.Nejedlý.ScC, inž.J.Rosaler, inž.J.Souček,ScC. inž. P.Simkovic.
[...]
tricovém papíře je třeba do 30.dubna 1966 zaslat na adre­
su: prof. Inž. Dr. Bezdíček Dr.Sc., nositel Řádu práce,VĚT 
- Brno, Veslařská 230, Brno, čp. 23. Rozsah referátu má 
být maximálně 10 stran, sdělení 5 str. Referáty a sdělení 
budou vydány ve Sborníku, který bude zaslán účastníkům kon­
ference předem.

0 došlých referátech a sděleních bude na konferenci po­
dána zpravodajem zpráva, takže bude na konferenci věnován 
dostatečný čas na diskusi. Dotazy a připomínky je možno 
zasílat na výše uvedenou adresu.

118 -

odpadní vody

VLIV DLOUHODOBÉHO USKLADNĚNÍ SKROBÁRENSKÉ HLÍZOVÉ VODY

NA JEJÍ BIOCHEMICKOU SPOTŘEBU KYSLÍKU

Inž. A. Nejedlý, C.Sc., VĚV-Praha

Zneškodňování škrobárenských odpadních vod zůstává u 
nás dosud otevřeným problémem. Způsoby, které byly našimi 
odborníky úspěšně vyvinuty (zkvašování hlízových vod na 
líh, nebo jejich zkrmování), nebyly v širším měřítku reali 
zovány. Vzhledem k další koncentraci svých kapacit, o kte­
rou tento průmysl usiluje, není na to valná naděje ani v 
budoucnu, nebot uvedené způsoby se hodí pouze pro závody 
malé a střední velikosti.

Také biologické čištění těchto odpadních vod, například 
aktivovaným kalem, je spojeno s různými nesnázemi, Přede­
vším s ohledem na kampaňový způsob vyroby bramborového škro» 
bu. Ne všude bude u nás možno kombinovat výrobu bramboro­
vého a obilného škrobu tak. aby provoz biologické 
mohl být nepřetržitý, jak to povaha procesu vyžaduje.A ko­
nečně. i čištění škrobárenských odpadních vod společně se 
snlašiv nebo iinými průmyslovými odpadními vodami ve vel- 
S c h S o l S i c S S s i B t í r Ž á c h  je nebo bude možné jen v oje­
dinělých případech.

To co se dosud s těmito odpadními vodami dělá, lze po­
važovat jen za pouhé provizórium, východisko z krajní nou­
ze. Jedna z našich škrobáren o kapacitě 200 t brambor za 
den, uskladňuje hlízovou vodu, pokud ji pomocí svého nedo 
statečného strojního zařízení dokáže odloučit, v rozleh^fch 
zemních nádržích, aby k jejich vypouštění mohla využít 
velkých vod.

Není jistě třeba zvlášt zdůrazňovat, že v uskladněné 
hlízové vodě převládá anaerobioza a že okolí je obtěžováno 
silným zápachem. Všimneme si, co se děje s uskladněnou 
sovou vodou z hlediska ukazatele nám vodohospodářům nej 
srozumitelnějšího, totiž z hlediska její biochemické spo­
třeby kyslíku (tab.I).

V obr.l je znázorněn průběh biochemické spotřeby kysli- 
ku (20°C) pro čerstvou hlízovou vodu, asi desetkrát zrede 
nou procesními vodami, jejíž vzorek byl odebrán v p o l ® ^  
nrosince. ti. asi uprostřed škrobárenské kampaně. Jak pa­
trno, hoánoia BSKC v tomto případě charakterizuje danou 
odpadní vodu velmi nedokonale, nebol proti všem zvyklostem 
jePznačnš vyšší než hodnota L, která značí uplnou bioche-

119



mickou spotřebu kyslíku tzv. prvního stadia (BSK,- = 4450mg 
= 3150 mg 02/l). Je to v důsledku poměrně5 rychlého 

průběhu biochemické spotřeby kyslíku v dané odpadní vodě, 
charakterizovaného hodnotou deoxygenačního součinitele k = 
0,87 den-i, přičemž městské odpadní vody, jak známo, míva­
jí hodnotu tohoto součinitele značně nižší, obvykle mezi 0,16 a 0,20 den“l.
. 2? íom;u v obr* 2» tterý znázorňuje průběh bioche­mické spotřeby kyslíku ve vzorku uskladněné hlízové vody, 

vzatém začátkem června. V tomto případě je hodnota deoxy­
genačního součinitele značně, nižší, pouhých 0,26 den“l,ne- 
bot rozklad snadno odbouratelných organických látek již 
proběhl. Hodnota L klesla na 1250 mg 02/l, tj. na 40 % pů- 
yodní hodnoty L pro čerstvou vodu přitékající do usklad- 
novacích nádrží. Z negativní hodnoty veličiny w, charakte­
rizující tzv. lag-fázi,a ze skutečnosti,že průběh spotřeby 
kyslíku je zpočátku rychlejší něž by odpovídalo pozdější, 
logaritmické fázi, vyplývá možnost dalšího, malého snížení 
hodnoty L (asi o 150 mg 02/l), kterého by bylo lze dosáh­
nout pouhým provzdušením uskladněné vody, bez zvláštního 
nároku na čas, který je jinak potřebný k biologické oxyda- 
ci přítomných látek.

Uvážíme-li. že doba zdržení v uskladňovacích nádržích 
činila asi půl roku a že na dosaženém sníženi hodnoty L se 
kromě vlastního biochemického procesu podílely i srážky a 
příron čisté vody z okolního terénu, vidíme, že procesy 
probíhající v uskladněné hlízové vodě nejsou nijak zvlášt 
účinné,va že hlavní význam uskladňovacích nádrží je v tom, 
že umožňují regulovat odtok odpadní vody podle průtoku vře* ce.

Tab.I. - Biochemická spotřeba kyslíku BSK^ (20°C), mg 0,/!

Odběr den po nasazení
vzorku 1 2 3 4 5 6 7

15.prosince 
2. června

1200 2900 3150 3100 4450 5110 5150 

" 910 - 114O 1190 - 1320

120 -

B
io

ch
em

ic
ká

 s
po

tř
eb

a 
ky

sl
ík

u
 

B
SK

0 2 3 4 5
Čas t ,d n y

6 8

(o03

Obr.2.

Čas t , dny

121



ANAEROBNÍ VYHNfVÁNl KALÖ PŘI TEPLOTĚ DO 48" C

Inž. F. šíma,C.Sc., VÚV-Praha

Dne 8.IX.1965 byl ve VÚV v Praze oponován úkol'Anaerob­
ní vyhnívání kalů při teplotě do 480C", který přinesl řadu 
nových aspektů v technologii anaerobních procesů.

Při zpracování kalů z čistíren odp. vod je nutno zamezit 
nebezpečí přenosu infekčních zárodků, využít energie vznik* 
lé rozkladem organické hmoty a přitom zachovat hnojivou 
hodnotu kalu při současném zmenšení jeho objemu za účelem 
zlevnění nákladů investičních i provozních. Tyto vytyčené 
úkoly se řešily ve VÚV na pokusných jednotkách pro úplnou 
řadu teplot jak v nádržích provozních (jednostupňové vyhní­
vání s objemem 115 m3, dvoustupňové pak s objemem 80 m3 I. 
stupeň a 50 m3 II.stupeň), tak v laboratorních modelech o 
objemu 6 litrů. Účelem výzkumu bylo zjistit optimální za­
tížení vyhnívacích nádrží při teplotách 28°C, 33°C, 38°C,
43°C a 48°C.

Průběhem čtyřletých pokusů se dosáhla řada vědeckých po 
znatků jak světového významu (11), tak poznatků ostatních, 
které ovlivní projekci, výstavbu, zapracování a provoz vy­
hnívacích nádrží. Z dosažených poznatků nutno zejména vy­
zdvihnout nový a velmi levný způsob zatracování vyhnívacích 
nádrží nebo nádrží štěrbinových vyschlým kalem z kalových 
polí, déle likvidace plovoucího kalu ve vyfanívací nádrži 
změnou technologie, resp. dočasným zvýšením teploty kalu, 
zjištění optimálních zatížení organickou sušinou pro různé 
teploty, prokázání nutnosti míchání kalu v nádrži ode dna. 
Dále bylo určeno podkritické, kritické a nadkritické vyhní­
vání v závislosti na zatížení a řada dalších poznatků ze­
jména pokud se týče čerpání kalu, jeho promícháváni a slo­
žení. Jako velmi důležitý faktor je nutnost likvidace tex­
tilních vláken a vláken z umělých hmot před vstupem do 
vyhnívací nádrže. Určena dále kritéria íí.o posouzeni průbě­
hu procesu a pro správný provoz vyhnívacích nádrží.

Zpráva je k dispozici v knihovně VÚV.

-  122 -

MALĚ DVOUSTUPŇOVÍ BIOLOGICKĚ ČISTÍRNY V NSR

Inž. V. Zahrádka, CSc, VÚV-Praha

V případech, kdy průmyslové odpadni vody tvoří rozhodu­
jící nebo alespoň podstatnou část přítoku používají se v 
NSR často dvoustupňové biologické čistírny k zneškodnění i 
menších množství odpadních vod. U nových čistíren se zpra­
vidla kombinují dva aktivační procesy. U starších čistíren 
je většinou použito aktivace pro I. stupeň čištění, k do­
čištění odpadní vody slouží biologický filtr. Tato kombina­
ce se vyskytuje i u rekonstruovaných čistíren,a to v těch 
případech, kdy původní biologický filtr byl již přetížen a 
předčištěním odpadní vody aktivací se dosáhne jeho dobrého 
provozu. Opačná kombinace, tj. biologický filtr jako I.stu­
peň a aktivace jako II. stupeň se považuje zásadně za ne­
vhodnou a u nových čistíren se již nepoužívá.

Typickým případem dvoustupňové aktivace pro malou čis­
tírnu je čistírna vLandwehrbachu.Je postavena na zatížení 
7000 obyv. + 20 000 ekv.obyv.průmyslu. Vzhledem k značnému 
množství průmyslových odpadních vod se silně kolísajícím 
znečištěním přitéká veškerá odpadní voda do vyrovnávací ná­
drže, odkud se rovnoměrně čerpá Archimedovými šrouby. Po 
částečné homogenizaci pokračuje samospádem přes usazovací 
nádrž a dva stupně aktivačních nádrží s dosazovacími nádr­
žemi. Všechny nádrže jsou částečně nad zemí, k aeraci ak­
tivačních nádrží je použito systému Simplex.K vracení kalu 
slouží odstředivá čerpadla. Přebytečný kal se zahušťuje 
společně s kalem surovým v usazovacích nádržích a zneškod­
ňuje se v jednostupňové vyhnívací nádrži.

Kombinace aktivace jako I. stupeň a biologický filtr ja­
ko II.stupeň je použito na čistírně v Essen-Werden, která 
zpracovává odpadní vody od obyvatelstva a z továrny na ba­
revný papír. Je to typický příklad aplikace obou typů 
biologického čištění v jediné etapě výstavby čistírny. Od­
padní voda protéká česlemi, podélným lapákem písku a se­
dimentační nádrží dortmundského typu. Sedimentace je pouze

-  123 -



krátkodobá, při zdržení 25 min. za bezdeští. Po mechanic­
kém předčištěnl následuje aktivace s dobou zdržení 40 min., 
s pneumatickou aerací a se skrápěním hladiny odtokem k po­
tlačení pěny. Mezi usazovacími nádržemi a aktivační nádrží 
je umístěn tzv. provzdušováný směšovací žlab, kam je mož­
no dávkovat chemikálie k zlepšení odbarvovacího efektu,což 
se zatím neprovádí. Z aktivace postupuje směs do usazovací 
nádrže s obvodovými i radiálními žlábky, opatřenými přepa­
dovými hranami z překližky, které jsou v NSR dosti běžné. 
Jako n .  stupeň slouží zakrytý biologický filtr s ventilá­
torem ve střeše a dosazovací nádrží. Zakrytí filtru bylo 
provedeno vzhledem k blízkosti výletní restaurace. Kal z 
obou stupňů se společně s hrubým surovým kalem zahušťuje 
v dortmundských usazovacích nádržích. Vyhnívací nádrž i ka­
lové pole jsou vybudovány v lese, stranou od čistírny.

Kombinace aktivace s následující biologickou filtrací Je 
použito též na čistírně pro Hamburk-západ; zde jako násle­
dek rekonstrukce typické městské čistírny. Původně měla 
čistírna pouze biologický filtr. Čistírna je zatížena splaš­
ky od 75 000 obyv., bezdeštný přítok 1250 m3/den. Po hru­
bém předčištěnl a 1,6 hod. sedimentaci za bezdeštl násle­
duje čištění odpadní vody v hamburských nádržích.

Část nádrži má ve své střední části umístěna pádlo­
vá kola, čímž se v nich vytváří tzv. flokulační pro­
stor. Aktivační prostor- Je tím o 30 % menši ; druhá 
část nádrží má pouze aktivační a dosazovací prostor. V r. 
1964 nedostačovalo ještě množství analytických údajů k to­
mu, aby bylo možno provést porovnání obou způsobů.Množstvl 
vraceného kalu činí až 200 % přítoku, doba zdržení v akti­
vačním prostoru 2,5 hod., v dosazovacím prostoru 4 hod.(za 
bezděští)• Po aktivaci následuje biologická filtrace s do­
sazovací nádrží. Výška filtrační náplně je 1,5 m, objemové 
zatížení podle BSK5 činí 150 až 400 g/m3/den.Kvalita odto­
ku podle BSK5 po aktivaci je kolem 20 mg/1, za biologickým 
filtrem 10 mg/1. Potůček, do něhož ústi odtok z čistírny, 
který v bezdeštném období tvoří jeho jediný průtok, ne­
vykazuje žádné známky znečištěni. K zneškodnění kalu slou­
ží dvě zakryté vyhřívané vyhnívací nádrže. Původně byla

-  124 -

druhá nádrž otevřená a pracovala jako U .  stupen; při re­
konstrukci čistírny k vybudování aktivace vzrostlo množství 
kalu natolik, že se ukázalo nutným využít stávajícího obje­
mu k normálnímu mesofilnímu vyhnívání. Vyhnilý kal odebíra­
jí zemědělci.
Lektoroval inž. A. Nejedlý, CSc, VIÍV-Fraha

Obr.1.-Čistírna v Landwehrbachu -vpředu 
dvoustupňové aktivační nádrže s aeráto- 
ry Simplex, v pozadí vyhnívací nádrž.
Obr.2.-čistírna Hamburk-západ;hamburské 
nádrže- vpředu aktivační prostor,upro- 

. střed flokulační prostor, v pozadí pro­
stor dosazovací.
Obr.3 .-čistírna v Landwehrbachu: aerá- 

—  ̂tor Simplex.

-  125 -



MNICHOV 1966

Po konferencích v Londýně r. 1962 a Tokiu r. 1964, koná 
se 3. mezinárodní konference o výzkumu znečištěných vod 
v Mnichově, ve dnech 5. - 9. září 1966.

Konferenci pořádá Mezinárodní asociace pro výzkum zne­
čištěných vod (IAV/PR), která byla založena zástupci 17 
národů 26. června 1965 v anglickém městě Harrogate, aby 
vyplnila citelnou mezeru na poli mezinárodní spolupráce 
v oblasti péče o čistotu vod.

Československým členem ve výboru této mezinárodní aso­
ciace je prof. inž. Dr Vladimír Maděra C.Sc., který je zá­
roveň jedním ze dvou zástupců jejího předsedy. Tím je 
kalifornský zdravotní inženýr-oceánolog prof. E.A.Pearson, 
který navštívil v roce 1965 Československo. Také někteří 
další členové výboru asociace, jako prof. 0. Jaaga z Cury- 
chu a Dr S.H. Jenkinse z Birminghamu, znají naši zdravotně 
vodohospodářští pracovníci nejen z literatury a zahranič­
ních konferencí, ale i z jejich několikerých návštěv u nás.

Tak jako dosavadní dvě mezinárodní konference o výzkumu 
znečištěných vod, i letošní konference v Mnichově, bude 
rozdělena na tři sekce, a to: 1. Znečištění vnitrozemských 
vod, H. Čištění odpadních vod, III. Znečištění moří.V každé 
z těchto sekcí bude předneseno 16 referátů a množství dis­
kusních příspěvků. Z celkového počtu 48 referátů připadají 
3 na Československo.

Na konferenci bude časově navazovat několik exkursnih 
tras. Sekce pro vodní hospodářství uspořádá na jednu z nich 
podle výběru tématický zájezd. 0 přípravě tohoto tématic­
kého zájezdu budou včas informovány všechny závodní poboč­
ky ČSVTS.

-  126 -

zásobování Vodou

PLAVE (5CÍ STADIÓN V PRAZE - PODOLÍ 

Karel Bače, ZÓV-Praha

Plavecký stadión byl vybudován pro reprezentační účely 
k pořádání významných mezinárodních závodů, k tréninku vy­
braných závodníků a v letním období k rekreaci veřejnosti.

V areálu stadiónu je k dispozici 1 otevřený 50 m bazén 
plavecký, 1 otevřený bazén skokanský s 10 m věží, 1 krytý 
bazén 50 m s věží 10 m a dětské brodiště. Celková kubatura 
bazénů je 7.710 m3. Voda z bazénů je přečišíována na čisti­
cí cirkulační stanici, která za normálního provozu vyčistí 
denně 3x celé množství vody ze všech bazénů za současného 
přihřátí. Vybavení stadiónu doplňují pomocné provozy, re­
staurace, bufety, šatny, lázeňské vybavení, pára apod.

Kapacita návštěvníků v letním období (jsou přístupny 
všechny bazény) je asi 2500 osob, v zimě asi 700 osob.

Se stavbou stadiónu bylo započato již před H .C S .V  této 
době byly postaveny: otevřený 50 m bazén plavecký a bazén 
skokanský.Celý areál byl dokončen k m . C S .  Investiční ná­
klad na stavbu činil téměř 47 mil. Kčs (vč. vyvolaných in­
vestic ).

Projekční zpracování celé akce bylo značně opožděné a 
rozdrobené. V době výstavby otevřených bazénů pro II. CS 
nebylo vůbec vážně začato s projekcí vodohospodářského za­
řízení, takže např. základní výškové údaje později řešené 
cirkulační stanice byly už určeny daným stavem,tj. hladinou 
vody v bazénech a hloubkou odpadu do Vltavy. Projekt čis­
ticí a cirkulační stanice vod z bazénů vypracoval v r.1960 
- 1961 Závod pro úpravu vody v Praze, který společně se 
Sigmou Hranice provedl též dodávku a montáž zařízení.

-  127 -



Čisticí a recirkulačnl stanice vod z bazénu:
Jelikož nedošlo k dohodě mezi investorem, PFd a Závodem 

pro úpravu vody o kapacitě úpravny, byla tato otázka před­
ložena k rozhodnutí Min. zdravotnictví a cirkulace jím sta­
novena během 8 h. Stanovený interval cirkulace je však del­
ší než u podobných významných zařízení v cizině. Základní 
výkon tedy určen na 1000 m3/h. Cirkulace v bazénech je ho­
rizontální, podélným, případně příčným směrem; přepadové 
žlábky jsou odvodněny mimo cirkulaci. Po dobu závodů možno 
odtok z přepadových žlábků uzavřít.

Základní popis provozu:

Voda ze dna bazénů se odebírá odběrným žlabem (v nejniž- 
ším místě) a soustřeďuje se do společného přívodního po­
trubí Js 700 a samospádem přivádí do šachtového lapače vla­
sů (jeden v provozu, druhý v rezervě) k zachycení vlasů a 
vláknitých pečistot. Odtud se voda přivádí do dávkovači 
šachty a odtok je regulován klapkou podle stavu hladiny v 
čerpací nádrži cirkulačních čerpadel.

Do dávkovači šachty se dávkují chemikálie: chlór, síran 
hlinitý, event. soda nebo vápno. Voda s chemikáliemi při­
chází do mísicí šachty (míšení turbomixerem), odkud se 
rozvádí samospádem na 5 otevřených filtrů a 45 m2. Otevře­
né filtry systému ZÚV Praha jsou středním žlabem rozděleny 
na poloviny s náplni křemičitého písku VP-2 - ČSN do výše 
1,25 m. Praní náplně se provádí vzduchem a vodou. (Výkon 